
QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699431

PORTARIA: 291/2014
Objetivo: atender a determinação do Dr. Fábio Araújo Marçal, 
Juiz de Direito Titular da 2ª Vara da Comarca de Benevides, na 
Ação Judicial em que está envolvida a área do Sr. Osvaldo dos 
Santos Nasacimento e outros
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/258662, datado 
de 05/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.2 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 14/06/2014
808450741/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (ASS. TÉC. DESEN 
AGR. E FUNDIÁR.) / 0.2 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 
14/06/2014
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO (TÉC. GEST. 
DES. AGR. E FUNDIÁR.) / 0.2 diárias (Completa) / de 11/06/2014 
a 14/06/2014
31655151/TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA (AGRIMENSOR) 
/ 0.2 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699453

PORTARIA: 289/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Parauapebas/Pa
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/258607, datado 
de 05/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31673051/HUGUARACI ARAUJO DIAS (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 08/07/2014
31700981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 08/07/2014
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (ENG. AGRÔNOMO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 08/07/2014
31677711/RICARDO FERDINANDO LEÃO LIMA (OF. ADMINIST.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 08/07/2014
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 08/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699463

PORTARIA: 290/2014
Objetivo: realizar/completar o georreferenciamento do perímetro 
de parte da área da comunidade Cataiandeua
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/258672, datado 
de 06/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572117381/BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO (ASS. TÉC. 
DESEN. AGR. E FUNDIÁR.) / 14.5 diárias (Completa) / de 
09/06/2014 a 23/06/2014
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
14.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699467
PORTARIA Nº 294/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 041/2014-CAF de 06/06/14 
e o Processo nº 2014/177894, datado de 23/04/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para atender a Ação de Regularização Fundiária 
no município de Almeirim/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

334.1623-10
MARIA DA 

GRAÇA MARTINS 
CAVADA

032.384.822-20

GER. DE 
ARREC. E 

GEST. TER. 
PÚBLIC

30 a 
31/05/14

01 135,00

316.8948-1
SAMUEL SILVA 

ALMEIDA
124.987.261-87

ENGº 
FLORESTAL

30 a 
31/05/14

01 135,00

316.5515-1
TOMAZ DE 

NAZARÉ SENA 
FERREIRA

038.262.442-49 AGRIMENSOR
30 a 

31/05/14
01 135,00

8084.5071-1
MÁRIO SÉRGIO 
DE LIMA SOUSA

508.522.642-91
TÉC. GEST. 
DES. AGR. E 
FUNDIÁR.

30 a 
31/05/14

01 135,00

316.8140-1
RUI JOSÉ 

CARVALHO DE 
ALMEIDA

070.779.202-91 AGRIMENSOR
30 a 

31/05/14
01 135,00

316.8158-1
JOSÉ UCHÔA DE 
VASCONCELOS

033.640.202-30 AGRIMENSOR
30 a 

31/05/14
01 135,00

316.9901-1
MARIA SOFIA 

OLIVEIRA 
SOARES

050.118.548-84
AUX. 

ADMINISTRAT
30 a 

31/05/14
01 135,00

317.0284-1
JURACI OLIVEIRA 

DE LIMA
237.332.252-87

AUX. 
ADMINISTRAT

30 a 
31/05/14

01 135,00

5719.3374-1
FÁBIO 

CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES

629.508.862-72 MOTORISTA
30 a 

31/05/14
01 135,00

8084.5160-1
EVERTON 

CORDEIRO 
FARIAS

620.209.272-68 MOTORISTA
30 a 

31/05/14
01 135,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de junho de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699848

PORTARIA: 301/2014
Objetivo: realizar levantamento Sócio- economico de famílias 
da comunidade Bom Sossego (Faz. Nova Esperança I, II e III) 
e levantamento com GPS de Navegação do perímetro da área 
comunidade e de lotes individuais
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/264545, datado 
de 10/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (TÉC. 
GEST. DES. AGR. E FUNDIÁR.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2014 a 15/07/2014
31673131/JOSE LUIZ LESSA DE ARAUJO (AGRIMENSOR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 15/07/2014
31661041/MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO (DATILÓGRAFO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 15/07/2014
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 
a 15/07/2014
31695531/VALDENIR MENDES MARQUES (OP. MAQ. COPIAD.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 15/07/2014
31672241/WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA (DESENHISTA) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699480

PORTARIA: 299/2014
Objetivo: participarem de reunião sobre esclarecimentos sobre 
regularização fundiária e o georreferenciamento certifi cado
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/246029, datado 
de 11/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 
01/06/2014
50824471/KARLA BASTOS NOGUEIRA (GERER. OPERAC. MOVEL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 01/06/2014
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 
01/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699500

PORTARIA: 282/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 26
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO PEREIRA JARDIM                Téc. Agrícola            31696931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135928310000    0661000000          339030              2.000,00
21631135928310000    0661000000          339033              500,00
Observação: fazer face às despesas no município de Juruti, no período 
de 20/06 a 14/07/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699513

PORTARIA: 292/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE HILTON DA SILVA CUNHA            Assistente Técnico em 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário808450741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135928310000    0661000000          339030              100,00
Observação: fazer face às despesas no município de Santa Bárbara 
do Pará, no período de 11 a 14/06
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699523

PORTARIA: 293/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA           Agrimensor               31705781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135928310000    0661000000          339030              225,00
Observação: fazer face às despesas no município de Abaetetuba, no 
período de 09 a 23/06
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699620

PORTARIA Nº 254/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 1.945, de 13 de setembro de 2005, sobre o cumprimento 
do Estágio Probatório de servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração 
Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Estado do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E:
I – HOMOLOGAR, o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora ELIANA NOBRE DA SILVA, 
matrícula n° 57232379/1, obtendo o conceito BOM, considerando-a 
apta para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme 
processo n°.2011/25399.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 04 
de junho de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699834

PORTARIA: 300/2014
Objetivo: de atender a Ação de Regularização Fundiária, no município 
de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/267172, datado 
de 11/06/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (Técnico em Gest. 
Desenv.Agr.Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
15/07/2014
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (Técnico em 
Gest. Desenv. Agr. Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 
a 15/07/2014
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (Ass.Tec. em 
Desenv. Agr. e Fund) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
15/07/2014
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 15/07/2014
31661801/JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO (Ofi cial Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 01/07/2014 a 15/07/2014
555872632/LUIZ ALBERTO LEÃO PEREIRA (Assist. Administ.) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 30/06/2014
16062014/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (Técnico Agrícola) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 15/07/2014
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (Agrimensor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 15/07/2014
31682711/UBIRATAN DA LUZ (Motorista) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 16/06/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


